
 
 

 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUROESTE  

 

 
 
 

 

 

 

Montevideo, 2 de mayo de 2024 

 

VISTO: El Concurso de Precios N° 94/2023 convocado para la adquisición de Consumibles 

y Herramientas para talleres correspondientes a las carreras Tecnólogo Industrial 

Mecánico y Licenciatura en Ciencia y Tecnología de Lácteos. 

 

RESULTANDO: I) que entre las actuaciones cumplidas consta la publicación de las 

bases del concurso en el sitio web de Compras y Contrataciones Estatales; 

   II) que el 8 de diciembre de 2023 se realizó la apertura electrónica 

del citado concurso de precios, de conformidad con lo establecido en el Decreto N° 

142/018, recibiéndose las siguientes ofertas; 

 

Tipo Nro. Documento  Nombre Proveedor  

RUT 120274450012 
FERRETERIA Y BARRACA 

RESIDENCIAL S.A 

RUT 210000400017 FIERRO VIGNOLI S A FIVISA 

RUT 214972480016 LAYVA S A 

RUT 211454500015 MERCOLUZ S A 

RUT 216133830011 M&H S.A.S 

RUT 120111980012 MOISES B WULF S R L 

RUT 030238830014 REDOMON URUGUAY S.R.L. 

RUT 210090180011 VARELA HNOS. SOCIEDAD ANONIMA 

RUT 010234470019 WUWEI URUGUAY S.A.S 

 

 

CONSIDERANDO: I) que, se realizó la evaluación de las ofertas recibidas desde un 

RESOLUCION Nº 

24 /024 



 
 

 
 
 

punto de vista técnico, de acuerdo a lo establecido en el artículo 12 “Evaluación de las 

ofertas” de las bases del llamado;  

II) que, en virtud de dicho informe, se sugiere adjudicar el concurso 

según el detalle adjunto en el Anexo I, por haber presentado las ofertas que cumplen con 

los requisitos establecidos en el Pliego de Condiciones;  

III) qué asimismo, recayó informe jurídico de fecha 19 de abril de 

2024, que considera que la adquisición pretendida es acorde a Derecho;   

   IV) que corresponde atender a las recomendaciones recogidas en 

dichos informes, adjudicando el concurso según lo recomendado, a los proveedores cuyas 

ofertas cumplen con todas las especificaciones técnicas solicitadas;  

   V) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley N° 17.243 de 29 de junio de 2000; 

   

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto N° 150/012 de 11 de mayo de 2012, a las 

modificaciones introducidas por la Ley N° 19.889 del 9 de julio de 2020, a la resolución del 

Consejo Directivo Central provisorio N° 40/18 de 6 de febrero de 2018 y demás normas 

concordantes aplicables; 

 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUROESTE 

DE LA UNIVERSIDAD TECONOLOGICA  

 RESUELVE:  

 

1º. Adjudicar el Concurso de Precios Nº 94/2023 convocado para la adquisición de 

consumibles y herramientas para talleres correspondientes a las carreras Tecnólogo 

Industrial Mecánico y Licenciatura en Ciencia y Tecnología de Lácteos, según el detalle de 

Anexo I, el que forma parte de la presente resolución. 

2º. Declarar desiertos los ítems N° 3 A, 3 B, 3 C, 10, 12 B, 15 A, 15 B, 15 C, 22 A, 22 B, 

26, 27, 29 A, 29 B, 29 C, 29 D y 30 A ya que no se han presentado ofertas en dichos rubros; 

3º. Dejar sin efecto el ítem N°14 ya que las ofertas presentadas no cumplen con las 

especificaciones técnicas requeridas en las bases del llamado. 



 
 

 
 
 

 

 4º. Autorizar con los fines indicados, la erogación del monto total de hasta $ 31.101,55 

(pesos uruguayos treinta y unos mil cientos uno con cincuenta y cinco centavos) IVA 

incluido, y la erogación del monto total de hasta USD 142,85 (dólares americanos ciento 

cuarenta y dos, con ochenta y cinco centavos) IVA incluido, el cual se atenderá con cargo 

al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Programa 353, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”, según el siguiente detalle: 

 

Tabla de Adjudicaciones 

Proveedor USD UYU 

FIERRO VIGNOLI S A FIVISA   
       

12.945,92  

LAYVA S A    
     

142,85  
  

MERCOLUZ S.A.   
       

18.146,63  

 

5°. Notificar a los oferentes y dar pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

 

  



 
 

 
 
 

ANEXO I 

Ítem Vari
ante 

Descripción Cantidad 
solicitada 

UdM Moneda Precio total 
IVA incluido 

Proveedor Zona de 
Entrega 

1  ACEITE DE 
MAQUINA 

1 L 
UYU 436,16 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

2  ALAMBRE PARA 
SOLDADURA 

MIG-MAG 

1 KG 

USD 65,50 

LAYVA S A UTEC Paysandú 
(IAE) 

3 A BARRA DE 
ACERO 1045 

1 UN   DESIERTO  

3 B BARRA DE 
ACERO 1045 

1 UN   DESIERTO  

3 C BARRA DE 
ACERO 1045 

1 UN   DESIERTO  

4  CINTA METRICA 
(Unidad .) 

4 UN UYU 611,71 FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

UTEC Colonia - 
La Paz 

5 A DESTORNILLAD
OR DE PALETA 

2 UN 
UYU 175,31 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Colonia - 
La Paz 

5 B DESTORNILLAD
OR DE PALETA 

2 UN 
UYU 107,99 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Colonia - 
La Paz 

6 A DESTORNILLAD
OR PHILIPS 

2 UN 
UYU 96,77 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Colonia - 
La Paz 

6 B DESTORNILLAD
OR PHILIPS 

2 UN 
UYU 147,28 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Colonia - 
La Paz 

7  DISCO DE 
CORTE DE 
PULIDORA 

PARA ACERO 

100 UN UYU 2202,1 FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

8  ELECTRODO 
BASICO AWS E- 
7018 (TIPO B10) 

1 KG USD 7,81 LAYVA S A UTEC Paysandú 
(IAE) 

10 

 

ENVIO DE 
ENCOMIENDAS/

PA 
 QUETES 

1 UN   DESIERTO UTEC Paysandú 
(IAE) 

9  ELECTRODO 
RUTILICO AWS 
E- 6013 (TIPO 

R11) 

20 KG USD 69,54 LAYVA S A UTEC Paysandú 
(IAE) 

11  GUANTES DE 
CUERO 

(SEGURIDAD 
PERSONAL) 

15 PAR UYU 2993,33 MERCOLUZ S.A. UTEC Paysandú 
(IAE) 

12 

A 

JUEGO DE 
DADOS DE 

IMPACTO POR 
 PULGADA 

1 UN UYU 3987,64 MERCOLUZ S.A. UTEC Paysandú 
(IAE) 

12 B 
JUEGO DE 
DADOS DE 

1 
UN   DESIERTO UTEC Paysandú 

(IAE) 



 
 

 
 
 

IMPACTO POR 
 PULGADA 

13  JUEGO DE 
DADOS 

MILIMETRICO 
CON 

 CRIQUET DE 
MANGO 

AISLANTE 

1 UN UYU 5307,37 FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Colonia - 
La Paz 

14  JUEGO DE 
DESTORNILLAD

OR ES 

1 JGO 

  SIN EFECTO  

UTEC Colonia - 
La Paz 

15 A JUEGO DE 
LIMAS 

5 UN 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

15 B JUEGO DE 
LIMAS 

5 UN 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

15 C JUEGO DE 
LIMAS 

5 UN 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

16  JUEGO DE 
LLAVE TORX 

(Unidad .) 

2 UN 

UYU 715,58 
FIERRO VIGNOLI S A 

FIVISA 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

17  JUEGO DE 
LLAVES ALLEN 

2 UN 
UYU 442,4 MERCOLUZ S.A. 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

18  LENTE DE 
PROTECCION 

PERSONAL 

30 UN 

UYU 3896,44 MERCOLUZ S.A. 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

19  LLAVE ALLEN 
MILIMETRICA 

1 UN 
UYU 262,98 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Colonia - 
La Paz 

20 A LLAVE INGLESA 2 UN 
UYU 1353,15 MERCOLUZ S.A. 

UTEC Colonia - 
La Paz 

20 B LLAVE INGLESA 2 UN 
UYU 3224,61 MERCOLUZ S.A. 

UTEC Colonia - 
La Paz 

21  MINI TORNO 1 UN 
UYU 1698,73 

FIERRO VIGNOLI S A 
FIVISA 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

22 A NYLON 
TUBULAR 

6 M2 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

22 B NYLON 
TUBULAR 

6 M2 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

23  PINZA ALICATE 
DE PUNTA 

CURVA 

1 UN 

UYU 564,8 MERCOLUZ S.A. 
UTEC Colonia - 

La Paz 

24  PINZA MORZA 
DE AGARRE 

(Unidad .) 

2 UN 

UYU 572,23 
FIERRO VIGNOLI S A 

FIVISA 
UTEC Colonia - 

La Paz 

25  PINZA RECTA 
PARA SACAR 

SEGURO 
 EXTERIOR 

(Unidad.) 

1 UN UYU 278,38 MERCOLUZ S.A. UTEC Colonia - 
La Paz 

26 
 

PLANCHUELA 
DE HIERRO 

4 M 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

27  PORTA 
HERRAMIENTA

20 UN 
  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 



 
 

 
 
 

S PARA TORNO 
 (Unidad .) 

28  TRINCHETA 1 UN 
UYU 268,41 MERCOLUZ S.A. 

UTEC Colonia - 
La Paz 

29 A TUERCA DE 
HIERRO 

AUTOBLOCANT
E 

100 UN 

  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

29 B TUERCA DE 
HIERRO 

AUTOBLOCANT
E 

100 UN 

  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

29 C TUERCA DE 
HIERRO 

AUTOBLOCANT
E 

100 UN 

  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

29 D TUERCA DE 
HIERRO 

AUTOBLOCANT
E 

100 UN 

  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

30 A VALIJA DE 
HERRAMIENTA

S 

3 UN 

  DESIERTO 

UTEC Paysandú 
(IAE) 

30 B VALIJA DE 
HERRAMIENTA

S 

1 UN 

UYU 1137,47 MERCOLUZ S.A. 
UTEC Colonia - 

La Paz 

 

 

 

 

 

 

 
 


